
 B14789.K-1 1 

 

Besluit van …  

tot wijziging van onder meer het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 

2000 in verband met de wijziging van de indexeringsbepalingen van het lesgeld 

en cursusgeld 

 

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, van xxx, nr. 

WJZ/xxx (ID14789) directie Wetgeving en Juridische Zaken; 

 

Gelet op artikel 5, tweede, derde en vierde lid, en artikel 6, eerste vierde, vijfde en 

zevende lid, van de Les- en cursusgeldwet en artikel 2.2.1, vijfde lid, van de Wet 

educatie en beroepsonderwijs; 

 

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van xxx, nr. xxx); 

 

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 

xxx, nr. xxx, directie Wetgeving en Juridische Zaken;  

 

Hebben goedgevonden en verstaan: 

 

Artikel I. Wijziging Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000 

 

Het Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A 

 

Artikel 1 wordt als volgt gewijzigd: 

1. In de begripsomschrijving van ‘cursist’ wordt ‘artikel 15, eerste lid’ vervangen door 

‘artikel 10a, eerste lid’. 

2. in de begripsomschrijving van ‘cursusgeld’ wordt ‘artikel 15’ vervangen door ‘artikel 

10a’. 

 

B 

 

Na artikel 3 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 

Artikel 3a. Omvang lesgeld 



 

 

 B14789.K-1 2 

1. Het lesgeld, bedoeld in artikel 5, tweede lid, van de wet, bedraagt voor het cursusjaar 

2024-2025 €14491. 

2. Het bedrag, genoemd in het eerste lid, wordt jaarlijks bij ministeriële regeling 

gewijzigd aan de hand van de consumentenprijsindex. De ministeriële regeling wordt 

vastgesteld voor 1 oktober voorafgaand aan het cursusjaar waarvoor het gewijzigde 

lesgeld zal gelden. De wijziging wordt bepaald door de gemiddelde procentuele wijziging 

die de consumentenprijsindex over de periode mei tot en met april, voorafgaand aan de 

vaststelling van de ministeriële regeling, heeft ondergaan ten opzichte van dezelfde 

periode in het daaraan voorafgaande jaar. De aldus verkregen wijziging van het 

lesgeldbedrag wordt afgerond op het naastbij gelegen gehele getal.  

3. Onder de consumentenprijsindex, bedoeld in het tweede lid, wordt verstaan: de 

consumentenprijsindex «reeks alle huishoudens» zoals vastgesteld door het Centraal 

Bureau voor de Statistiek. 

 

C 

 

In artikel 7, tweede lid, onderdeel b, wordt ‘artikel 15, eerste lid,’ vervangen door 

‘artikel 10a, eerste lid’. 

 

D  

 

Na artikel 10 wordt een artikel toegevoegd, luidende: 

 

Artikel 10a. Omvang cursusgeld 

1. Het cursusgeld, bedoeld in artikel 6, vierde lid, van de wet, bedraagt voor de 

volgende categorieën cursussen voor het cursusjaar 2024-2025: 

a. voor opleidingen beroepsonderwijs voor zover het betreft de assistent-opleiding, de 

entreeopleiding en de basisberoepsopleiding: €301; 

b. voor opleidingen beroepsonderwijs voor zover het betreft de vakopleiding, de 

middenkaderopleiding en de specialistenopleiding: €730; 

c. voor opleidingen voortgezet algemeen volwassenenonderwijs, gericht op het behalen 

van een diploma als bedoeld in de artikelen 2.4 tot en met 2.6 van de Wet voortgezet 

onderwijs 2020, of onderdelen van dat diploma: € 0,96 voor elke 45 minuten onderwijs, 

berekend op basis van het normatieve aantal minuten onderwijs per jaar van de 

opleiding waarvoor inschrijving heeft plaatsgevonden. 

2. De bedragen, genoemd in het eerste lid, worden jaarlijks bij ministeriële regeling 

gewijzigde aan de hand van de consumentenprijsindex. De ministeriële regeling wordt 

vastgesteld voor 1 oktober voorafgaand aan het cursusjaar waarvoor het gewijzigde 

cursusgeld zal gelden. De wijziging wordt bepaald door de gemiddelde procentuele 

wijziging die de consumentenprijsindex over de periode mei tot en met april, 

voorafgaand aan de vaststelling van de ministeriële regeling, heeft ondergaan ten 

opzichte van dezelfde periode in het daaraan voorafgaande jaar. De aldus verkregen 

wijziging van de cursusgeldbedragen, met uitzondering van het in het eerste lid, onder 

c, bedoelde bedrag, wordt afgerond op het naastbij gelegen gehele getal.  

3. Onder de consumentenprijsindex, bedoeld in het tweede lid, wordt verstaan: de 

consumentenprijsindex «reeks alle huishoudens» zoals vastgesteld door het Centraal 

Bureau voor de Statistiek. 

 
I Bij alle bedragen die in dit besluit worden vermeld, betreft het voorlopige schatting van het 
bedrag. De bedragen komen tot stand op basis van de gemiddelde inflatie over de periode mei tot 
en met april in het jaar voorafgaand aan de vaststelling. Voor het cursusjaar 2024-2025 worden 
dus de inflatiecijfers van mei 2022 tot april 2023. Omdat dit gedeeltelijk in de toekomst ligt, kan 
nog geen definitieve berekening plaatsvinden. In de toelichting is nader omschreven hoe de 
bedragen tot stand komen. De definitieve bedragen voor de definitieve vaststelling worden 
opgenomen in het besluit. 



 

 

 B14789.K-1 3 

 

E 

 

Artikel 15 vervalt. 

 

F 

 

In artikel 16 wordt ‘artikel 15’ vervangen door ‘artikel 10a’. 

 

Artikel II. Wijziging Uitvoeringsbesluit WEB  

 

In artikel 2.6.1, eerste lid, van het Uitvoeringsbesluit WEB wordt ‘artikel 15 van het 

Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeld’ vervangen door ‘artikel 10a van het 

Uitvoeringsbesluit Les- en cursusgeldwet 2000’. 

 

Artikel III. Wijziging Uitvoeringsbesluit WHW 2008 

 

In artikel 2.2, tweede lid, van het Uitvoeringsbesluit WHW 2008 wordt ‘aangepast’ 

vervangen door ‘gewijzigd’, wordt ‘aangepaste’ vervangen door ‘gewijzigde’, wordt 

‘aanpassing’ vervangen door ‘wijziging’ en vervalt de laatste volzin.  

 

Artikel IV. Inwerkingtreding 

 

Indien het bij koninklijke boodschap van [datum] ingediende voorstel van wet tot 

wijziging van onder andere de Les- en cursusgeldwet in verband met de aanpassing van 

de indexeringsbepalingen van het lesgeld en cursusgeld en aanpassing van de 

hardheidsclausule [Kamerstukken] tot wet is of wordt verheven en artikel I van die wet 

in werking treedt, treedt dit besluit op hetzelfde tijdstip in werking. 

 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 

Staatsblad zal worden geplaatst. 

 

 

 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap  



 

 

 B14789.K-1 4 

Nota van toelichting  

 

I. Algemeen 

 

1. Inleiding 

 

De economische en geopolitieke ontwikkelingen vanaf begin 2022 hebben geleid tot 

grote schommelingen in de inflatie. In april 2022 was de inflatie met 9,6% toegenomen 

ten opzichte van april 2021, wat direct gevolgen heeft gehad voor de indexering van het 

lesgeld voor studiejaar2 2023-2024. Ook werd duidelijk dat de wijze van indexering van 

het lesgeld erg gevoelig is voor (tijdelijke) pieken en dalen van de inflatie. Daarom heeft 

de regering besloten om de wijze van indexering van het lesgeld te wijzigen. Daarbij 

wordt aangesloten bij de wijze van indexering van het wettelijk collegegeld en het 

cursusgeld per studiejaar 2023-2024. Om dit mogelijk te maken wordt de Les- en 

cursusgeldwet (LCW) aangepast.3 Met die wetswijziging worden de delegatiebepalingen 

betreffende het les- en cursusgeld en wettelijk collegegeld geharmoniseerd, zodat deze 

alle drie op het niveau van algemene maatregel van bestuur (AMvB) worden geregeld. 

Op die manier kan in de toekomst gemakkelijker op veranderende omstandigheden 

worden ingespeeld en sluit de wetssystematiek van de wijze van indexeren van het les-, 

cursus- en collegegeld beter op elkaar. Dit besluit is daar de uitwerking van. 

 

2. Hoofdlijnen van het voorstel 

 

2.1 Aanleiding en wettelijke grondslag 

Onderhavig besluit is de uitwerking van een wetsvoorstel dat de LCW wijzigt. Tot de 

inwerkingtreding van deze wijziging van de LCW, wordt in artikel 5, tweede en derde lid, 

van de LCW bepaald dat het lesgeld jaarlijks conform de consumentenprijsindex wordt 

geïndexeerd. De indexatie vindt plaats op basis van de procentuele wijziging van het 

indexcijfer van de consumentenprijs over de maand april, voorafgaand aan de 

aanpassing, ten opzichte van de maand april in het daaraan voorafgaande kalenderjaar. 

De indexatie vindt plaats voor 1 oktober voorafgaand aan het studiejaar waarop het 

lesgeld betrekking heeft. Op diezelfde wijze is tot en met studiejaar 2022/2023 ook het 

cursusgeld en het wettelijk collegegeld geïndexeerd. Hierna is deze wijze van indexatie 

aangepast, omdat bleek dat deze wijze van indexering gevoelig is voor pieken en dalen 

in de inflatie.4 

 

Vanuit het oogpunt van rechtsgelijkheid en goede voorspelbaarheid van financiële 

ontwikkelingen in het les-, cursus- en collegegeld, is het wenselijk de berekeningswijze 

van de indexatie van het les-, cursus-, en collegegeld gelijk te houden aan elkaar. Gelet 

op de samenhang tussen het les-, cursus- en collegegeld, wordt met de benodigde 

wetswijziging ook de ongelijkheid in het niveau van regelgeving waarop de wijze van 

indexering is geregeld, gewijzigd en de indexatiewijze van het les-, cursus- en wettelijk 

collegegeld op hetzelfde niveau van wetgeving vastgesteld. Hiervoor is een wetsvoorstel 

in procedure gebracht. Met deze wetswijziging wordt de wijze van indexeren van het 

lesgeld niet opnieuw in de wet opgenomen, maar wordt deze gedelegeerd naar het 

niveau van AMvB. Met voornoemde wetswijziging wordt dan ook de wetssystematiek 

voor het les- en cursusgeld gelijkgetrokken met het wettelijk collegegeld.  

 

Met de wetswijziging en de hier voorliggende wijziging van het Uitvoeringsbesluit Les- en 

cursusgeldwet 2000 (hierna: ULCW) is het streven dat per studiejaar 2024-2025 voor 

zover het gaat om het lesgeld, aangesloten bij de nieuwe wijze van indexering zoals die 

 
2 In de Les- en cursusgeldwet (LCW) wordt dit cursusjaar genoemd. In het algemeen deel van de 
toelichting zal de terminologie studiejaar worden gebruikt, aangezien dit beter aansluit bij het 
dagelijks taalgebruik. 
3 https://www.internetconsultatie.nl/indexeringlesgeld/b1. 
4 Zie hierover verder: https://www.internetconsultatie.nl/indexeringlesgeld/b1 en Staatsblad 2022, 
379. 



 

 

 B14789.K-1 5 

vanaf studiejaar 2023-2024 reeds geldt voor het cursusgeld en wettelijk collegegeld. De 

bedragen van de aanvullende beurs van de studiefinanciering in het mbo hangen samen 

met de hoogte van het lesgeld. Het wetsvoorstel en dit besluit dienen daarom vóór 1 

oktober 2023 in werking te treden, zodat DUO voldoende tijd heeft de bedragen van 

studiefinanciering voor kalenderjaar 2024 voor te bereiden. 

 

2.2 Nieuwe wijze van indexering 

Met de nieuwe wijze van indexatie zal worden gekeken naar de gemiddelde procentuele 

wijziging van de consumentenprijsindex van het meest recente gemiddelde over één 

jaar. Hierbij wordt het jaargemiddelde berekend op basis van de gemiddelde 

consumentenprijsindex over de periode mei tot en met april voorafgaand aan de 

vaststelling van het les- en cursusgeld.5 Het les- en cursusgeld wordt uiterlijk 30 

september van het jaar voorafgaand aan het studiejaar waarvoor het les- en cursusgeld 

zal gelden, vastgesteld. Het gemiddelde wordt berekend door de consumentenprijsindex 

voor de betreffende maanden, zoals gerapporteerd door het Centraal Bureau voor de 

Statistiek, op te tellen en te delen door 12. 

 

Door de indexatie van de les- en cursusgeldtarieven te baseren op een jaargemiddelde, 

werken incidentele ontwikkelingen beperkt door op het les- en cursusgeld. Een 

(tijdelijke) stijging in de inflatie resulteert na wijziging in een beperkte(re) toename van 

het les- en cursusgeld. Een incidentele daling van de inflatie (of deflatie) zal, op een 

zelfde wijze, ook gedempt doorwerken in de hoogte van het les- en cursusgeld. Deze 

wijziging komt de voorspelbaarheid en stabiliteit van het les- en cursusgeld ten goede 

omdat de percentages waarmee het les- en cursusgeld worden geïndexeerd minder 

volatiel zijn.  

 

In onderstaande tabel is te zien hoe de hoogte van het lesgeld zich de afgelopen jaren 

heeft ontwikkeld, en hoe deze zich zou hebben ontwikkeld als reeds vanaf het 

vaststellen van de indexering van het lesgeld voor studiejaar 2019/2020 de nieuwe 

indexeringswijze was gehanteerd. 

 

Tabel 1. Ontwikkeling hoogte lesgeld onder oude en nieuwe indexatiemethodiek 

Indexatiemethodiek  18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 

Huidige systematiek € 1.155 € 1.168 € 1.202 € 1.216 € 1.239 € 1.357 

CPI verschil april-april  1,0111 1,0288 1,0119 1,0188 1,0956 

Jaar op jaar verschil  € 13 € 34 € 14 € 23 € 118 

Nieuwe systematiek € 1.155 € 1.170 € 1.195 € 1.222 € 1.239 € 1.298 

CPI o.b.v. jaargemiddelde  1,0127 1,0218 1,0226 1,0137 1,0474 

Jaar op jaar verschil  € 15 € 25 € 27 € 17 € 59 

 

Zoals te zien is in bovenstaande tabel, resulteert de nieuwe systematiek in een meer 

constante stijging. Waar de stijgingen in de oude (huidige) systematiek wisselen tussen 

de 13 en 34 euro, varieert die in de nieuwe systematiek tussen de 15 en 27 euro. Ook is 

te zien dat de totale stijging tussen studiejaar 2018/2019 en studiejaar 2022/2023 bij 

beide regimes gelijk is. Op de lange termijn is deze wijziging dan ook budgetneutraal. 

De nieuwe indexeringswijze heeft enkel als gevolg dat de indexering minder gevoelig is 

voor hevige pieken en dalen in de koopkrachtcijfers. 

 

2.3 Een nieuw startbedrag lesgeld 

Zoals weergegeven in tabel 1 en figuur 1, verschilt de hoogte van het lesgeld onder de 

oude of nieuwe indexeringswijze in de periode van 2018 tot 2023 niet veel. Wel is de 

stijging van de hoogte van het lesgeld onder de nieuwe systematiek meer geleidelijk. 

Het verschil tussen de beide bedragen in studiejaar 2023/2024 is zichtbaar vele malen 

groter. De nieuwe indexeringswijze voor het lesgeld kan pas effect hebben vanaf 

 
5 Met de wetswijziging wordt ook de indexatiewijze van het cursusgeld naar het niveau van AMvB 
gedelegeerd. Dit moet daarom nogmaals in onderhavig besluit worden vastgesteld. 



 

 

 B14789.K-1 6 

studiejaar 2024/2025, omdat hiervoor een wetswijziging nodig is. Dit betekent dat het 

lesgeld een jaar langer op de oude wijze wordt geïndexeerd dan het collegegeld en het 

cursusgeld. Dit zou als gevolg hebben dat in de toekomst wordt doorgerekend aan de 

hand van het piekbedrag van studiejaar 2023/2024. De nieuwe lijn van de hoogte van 

het lesgeld zou dan in de toekomst altijd 59 euro hoger liggen dan deze zou liggen als 

het lesgeld wel, net als het collegegeld en het cursusgeld, meteen voor studiejaar 

2023/2024 op de nieuwe wijze had kunnen worden geïndexeerd. De regering acht het 

onwenselijk dat lesgeldplichtige studenten in de toekomst blijvend geraakt worden door 

deze grote stijging in studiejaar 2023/2024. Lesgeldplichtige studenten zouden dan 

meer worden geraakt ten opzichte van studenten die collegegeld en cursusgeld betalen. 

Daarom wordt in dit besluit voor de vaststelling van het startbedrag van het lesgeld voor 

studiejaar niet gewerkt met de hoogte van het lesgeld zoals die eerder voor studiejaar 

2023/2024 is vastgesteld in de Regeling tarieven les- en cursusgeld 2023-2024.6 De 

hoogte van het lesgeld voor studiejaar 2024/2025 wordt in plaats daarvan geïndexeerd 

op basis van het bedrag dat zou zijn verkregen als reeds voor studiejaar 2023/2024 het 

lesgeld op de nieuwe wijze zoals hiervoor omschreven was geïndexeerd.  

 

 
De hoogte van het lesgeld voor 2024/2025 wordt dan ook bepaald door te indexeren 

vanaf €1.298, de hoogte die het lesgeld in studiejaar 2023/2024 zou hebben als die net 

als het cursusgeld en het wettelijk collegegeld meteen zou zijn bepaald volgens de 

nieuwe wijze van indexering. Het lesgeldbedrag wordt geïndexeerd op basis van de 

gemiddelde procentuele wijziging van de CPI van het meeste recente jaargemiddelde. 

Dat jaargemiddelde bedroeg voor de periode mei 2022 tot en met april 2023 11,66 

procent.7 Het lesgeld voor studiejaar 2024/2025 bedraagt daarom € 1.449 aan de hand 

van de volgende berekening: € 1.2988 + 11,66 procent van € 1.298 = € 1.449,39. Dit is 

afgerond op het naastbij gelegen gehele getal € 1.449. 

 

2.4 Startbedragen cursusgeld 

De wijze van indexering van het cursusgeld is reeds tegelijkertijd met de 

indexeringswijze van het wettelijk collegegeld gewijzigd bij de vaststelling van de 

bedragen van het cursusgeld voor studiejaar 2023/2024. De startbedragen in deze AMvB 

zijn verkregen door de bedragen van het cursusgeld uit de Regeling tarieven les- en 

cursusgeld 2023-2024 opnieuw te indexeren.  

 

 
6 Staatscourant 2022, 26112. 
7 NB: het betreft hier een voorlopige schatting. De periode op basis waarvan dit percentage wordt 
vastgesteld, ligt ten tijde van de internetconsultatie nog gedeeltelijk in de toekomst. Zodra de 
definitieve cijfers bekend zijn, zullen dit percentage en de uiteindelijke bedragen deze worden 
aangepast. 
8 Dit bedrag zou de hoogte van het lesgeld in 2023-2024 zijn als tegelijkertijd met het cursusgeld 
en collegegeld de nieuwe wijze van indexeren was gehanteerd. 

1150

1200

1250

1300

1350

1400

1450

1500

18/19 19/20 20/21 21/22 22/23 23/24 24/25

Figuur 1. Ontwikkeling van het lesgeld onder de oude en nieuwe 
wijze van indexering

Oude systematiek Nieuwe systematiek Correctie



 

 

 B14789.K-1 7 

In het voorgestelde artikel 10b ULCW is bepaald, dat de indexering van de 

cursusgeldtarieven wordt bepaald door de gemiddelde procentuele wijziging van de CPI 

van het meest recente jaargemiddelde, waarbij het jaargemiddelde wordt bepaald door 

de gemiddelde procentuele wijziging die de consumentenprijsindex over een periode van 

mei tot en met april heeft ondergaan ten opzichte van dezelfde periode in het daaraan 

voorafgaande jaar. De cursusgeldtarieven, met uitzondering van het tarief onder sub c, 

worden afgerond op het naastbij gelegen gehele getal. Het tarief onder sub c wordt 

afgerond op twee cijfers achter de komma. De tarieven zijn als volgt berekend:  

Ad a. € 270 + 11,66% van € 270 is € 301,48 afgerond op het naastbij gelegen gehele 

getal is € 301;  

Ad b. € 654 + 11,66% van € 654 is € 730,26 afgerond op het naastbij gelegen gehele 

getal is € 730;  

Ad c. € 0,86 + 11,66% van € 0,86 is € 0,9603 afgerond op twee cijfers achter de 

komma is € 0,96.  

 

Deze wijze van berekenen van het cursusgeld komt overeen met hoe dit was bepaald in 

artikel 2 van de Regeling tarieven les- en cursusgeld 2023-2024. 

 

3. Financiële gevolgen 

 

3.1 Gevolgen voor de rijksbegroting 

Het lesgeld is verschuldigd aan de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap. Het 

cursusgeld is verschuldigd aan de instelling. Omdat de nieuwe wijze van indexeren op de 

lange termijn gelijk op gaat met de stijging zoals die zou zijn geweest onder het oude 

regime, zoals getoond in Tabel 1 en Figuur 1, is deze aanpassing op de lange termijn 

budgetneutraal.  

 

3.2 Gevolgen voor instellingen 

De wijze van indexeren van het cursusgeld is reeds gewijzigd per studiejaar 2023/2024. 

Dit besluit wijzigt dit dus niet, maar stelt het enkel vast op het niveau van AMvB. Het 

lesgeld is verschuldigd aan de minister van OCW. Daarmee heeft dit besluit geen 

gevolgen voor de instellingen. 

 

3.3 Gevolgen voor studenten 

Voor studenten betekent de nieuwe systematiek van indexeren dat zij te maken krijgen 

met een meer constante stijging van het lesgeld. Bovendien wordt voorkomen dat zij op 

de lange termijn geconfronteerd worden met een hoog lesgeld bedrag, nu de hoge piek 

in de hoogte van het lesgeld voor studiejaar 2023/2024 met dit besluit wordt 

gecorrigeerd. De hoogte van het lesgeld voor studiejaar 2023/2024 kan niet worden 

aangepast met dit besluit. 

 

Ten aanzien van het cursusgeld verandert dit besluit niets voor studenten. 

 

4. Regeldruk, doenvermogen en gendergelijkheid 

 

De wijzigingen hebben geen gevolgen voor de regeldruk, het doenvermogen en de 

gendergelijkheid. 

 

5. Gevolgen voor Caribisch Nederland 

 

De wijzigingen hebben geen gevolgen voor Caribisch Nederland. 

 

6. Advies en consultatie 

 

6.1 Internetconsultatie 

Dit gedeelte wordt ingevuld na afloop van de internetconsultatie. 

 



 

 

 B14789.K-1 8 

6.2 Uitvoeringstoets 

Dit gedeelte wordt ingevuld nadat de uitvoeringstoets is uitgevoerd. 

  



 

 

 B14789.K-1 9 

II. Artikelsgewijs 

 

Artikel I, onderdeel B (artikel 3a ULCW) 

In dit artikel wordt de omvang van het lesgeld bepaald, de wijze van indexering van dit 

bedrag en de definitie van de consumentenprijsindex die voor de indexering wordt 

gebruikt. De opbouw van het artikel is gelijk aan artikel 2.2 Uitvoeringsbesluit WHW 

2008 (UWHW) waarin de hoogte en indexeringswijze van het wettelijk collegegeld is 

opgenomen. Het enige verschil met artikel 2.2 UWHW is dat de indexering van het 

lesgeld moet worden vastgesteld voor 1 oktober voorafgaand aan het studiejaar 

waarvoor het aangepaste lesgeld zal gelden, i.p.v. voor 1 november. De reden hiervoor 

is dat het studiejaar in het mbo een maand eerder begint dan in het hoger onderwijs. 

 

Artikel I, onderdeel D (artikel 10a ULCW) 

In dit artikel wordt de omvang van (de verschillende tarieven van) het cursusgeld 

bepaald, de wijze van indexering van dit bedrag en de definitie van de 

consumentenprijsindex die voor de indexering wordt gebruikt. De opbouw van het artikel 

is gelijk aan artikel 2.2 UWHW (de hoogte en indexeringswijze van het wettelijk 

collegegeld). Er zijn twee verschillen met artikel 2.2 UWHW. Ten eerste is bepaald dat 

de indexering van het cursusgeld moet worden vastgesteld voor 1 oktober voorafgaand 

aan het studiejaar waarvoor het aangepaste cursusgeld zal gelden, i.p.v. voor 1 

november. De reden hiervoor is dat het studiejaar in het mbo een maand eerder begint 

dan in het hoger onderwijs. Ten tweede worden verschillende tarieven cursusgeld 

vastgesteld voor verschillende categorieën van cursussen.  

 

Artikel I, onderdelen A, C, E en F (artikel 15 en 16 ULCW) en artikel II (artikel 2.6.1 

Uitvoeringsbesluit WEB) 

Artikel 15 kan vervallen. De hoogte en indexeringswijze van de cursusgelden wordt met 

onderhavig besluit opgenomen in artikel 10a ULCW. Tevens moet de verwijzing in 

artikelen 1, 7 en 16 ULCW en artikel 2.6.1 Uitvoeringsbesluit WEB worden aangepast 

door een verwijzing naar artikel 10a ULCW. 

 

Artikel III (artikel 2.2 Uitvoeringsbesluit WHW 2008) 

Dit betreft een zuiver technische wijziging. Conform aanwijzing 2.32, derde lid, van de 

Aanwijzingen voor de regelgeving wordt de terminologie aangepast, zodat duidelijk 

wordt dat de jaarlijks geïndexeerde bedragen daadwerkelijk leiden tot een wijziging van 

de AMvB en niet alleen tot vaststelling van de betreffende bedragen. De term 

‘aanpassen’ wordt vervangen door ‘wijzigen’ en de laatste volzin van artikel 2.2, die 

stelt: “Het overeenkomstig dit lid gewijzigde bedrag treedt in de plaats van het in het 

eerste lid genoemde bedrag”, vervalt. Die volzin is gelet op bovengenoemde aanwijzing 

2.32, derde lid, overbodig.  

 

Artikel IV (inwerkingtreding) 

Onderhavig besluit vloeit voort uit het bij koninklijke boodschap van [datum] ingediende 

voorstel van wet tot wijziging van onder andere de Les- en cursusgeldwet in verband 

met de aanpassing van de indexeringsbepalingen van het lesgeld en cursusgeld en 

aanpassing van de hardheidsclausule [Kamerstukken] en dient gelijk met dit 

wetsvoorstel in werking te treden. 

 

 

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, 

 

 

 

 

Robbert Dijkgraaf 

 

 


